### Kronika tzw. Galla Anonima

Podstawa: *Galli Anonymi Cronicae et gesta ducum sive principum Polonorum*, ed. K. Maleczyński, *Monumenta Poloniae Historica*, ser. II, t. 2, PAU, Kraków 1952, s. 6, 60–62, 120–123.

## [Ex prooemio libri primi]

Quoniam orbis terrarum in universitate spatiosa a regibus et ducibus plurimis plurima memorabilia geruntur, quae fastidiosa negligentia philosophorum, forsitan inopia, silentio conteguntur, operae pretium duximus  
 5 ac victoriosissimi nomine Bolezlavi stilo puerili potius exarare quam ex toto posterorum memoriae nihil imitabile reservare, ob hoc etiam maxime, quod Dei dono precibusque sancti Aegidii natus fuit, per quem, ut credimus, bene fortunatus semperque victoriosus extitit. Sed quia regio Polonorum ab itineribus peregrinorum est remota et nisi transeuntibus in Russiam pro mercimonio paucis  
 10 nota, si breviter inde disseratur, nulli videatur absurdum, et si pro parte describendo totum inducatur, nemo repletur onerosum. [...]

## [Prooemium libri secundi]

Domino Paulo, Dei gratia Poloniensi reverendae discretionis episcopo suoque cooperatori imitandae religionis Michaeli cancellario, modici dispensator obsonii paternae venerationis ac debitae servitutis obsequium. Meditanti mihi de plurimis iniecit se vestrae recordatio largissimae caritatis vestraque fama  
 5 longe lateque diffusa vobis collatae divinitus sapientiae ac humanitas probitatis. Sed quia plerumque capax mentis intentio concipit, quae tarda loquendi facultas non exprimit, bonae voluntatis intentio sufficiat pro loquela.

Nam cum facit quis, quod potest, tunc iniuste fit querela.

Verum tamen ne tantorum virorum gloriam tamque religiosorum  
 10 memoriam praelatorum silentio praeterire videamur, eorum laudibus insistendo quasi guttam de fonticulo comportare Tiberinis gurgitibus innitamur. Licet enim quod perfectum est non possit naturaliter augmentari, ratio tamen non prohibet illud scriptis laudumque praeconiis venerari.

Nec indecens in picturis aliquando iudicatur,  
 15 si pretiosis coloribus pro varietate operis niger color inseratur. In mensa quoque regum saepe quoddam vile praesentatur edulium, quo deliciarum propellatur cotidianarum fastidium. Insuper etiam formica, cum sit camelo quantitate corporis animal inaequale, opus tamen suum exercet studiose, suis viribus coaequale.

Quarum exemplo rerum inductus, balbutientis more puerilia verba formare conor in laudem virorum per se laudabilium adhibita sine laude, vel in praeconium Israelitarum veraciter sine fraude. Quorum vita laudabilis, doctrina perspicabilis, mores imitabiles, praedicatio salutaris, quorum sapientia, bicipiti philosophiae monte derivata, condensa silvarum Poloniae sic sagaciter illustrat,  
 25 ne prius triticeum fidei semen in terram humani cordis incultam spargant, donec

inde spinas et tribulos verbi divini ligonibus radicitus expellant, similes  
 existentes etiam homini patri familias scienti de thesauro proferre nova et vetera  
 vel Samaritano vulnerato plagas alliganti vinumque desuper et oleum infundenti.  
 Qui triticum quoque conservis fideliter distribuunt ad mensuram,

30 Et talentum non abscondunt, sed dividunt ad usuram.

Sed cur mutus fari nititur de facundis vel ingenii puer parvi cur implicat se  
 tam profundis?

Parcat tamen ignorantiae,  
 parcat et benivolentiae,

35 magni patres, vestrae discretio sanctitatis nec perpendat, quid vel quantumlibet  
 sui laboris offerat, sed quid captet nostrae desiderium facultatis. Nam cum  
 potenti pauper amicus quantumlibet sui laboris minimum amministrat, non  
 donum sed dantis affectum perpendens, illud recipere magno pro munere non  
 recusat. Igitur opusculum, almi patres, stilo nostrae pusillanimitatis ad laudem  
 40 principum et patriae vestrae pueriliter exaratum suscipiat et commendet  
 excellens auctoritas et benivolentia vestrae mentis, quatenus Deus omnipotens  
 bonorum temporalium et aeternorum vos amplificet incrementis.

*5 longe ... diffusa* cf. Verg. *Aen.* VI, 378; Aug. *De civ. Dei* XV, 13. *5 collatae ... sapientiae*  
*Vita Adalberonis (MGSS. IV, 667); Vita Adalheidis auct. Bertha (MGSS. XV, 757); Cosmas II*  
*prol. 11 Tiberinis gurgitibus* cf. Pers. *Sat.* II, 15. *18–19 suis viribus coaequale* cf. Hor. *Ars.*  
*38. 22 Israelitarum ... fraude* cf. *Ioann.* 1, 47. *23–24 bicipiti philosophiae monte* cf. Pers.  
*Prol. 26 spinas et tribulos* *Gen.* 3, 18; cf. *Matth.* 13, 7; *Exod.* 22, 6; *Marc.* 4, 18. *27 de*  
*thesauro ... vetera* *Matth.* 13, 52. *28 Samaritano ... infundenti* *Luc.* 10, 33. *30 talentum non*  
*abscondunt* *Matth.* 25, 25; *dividunt ad usuram* cf. *Levit.* 25, 37; *Ps.* 14, 5. *38 magno pro*  
*munere* *Cosmas I, 13.*

### [Prooemium libri tertii]

Capellanis ducalibus venerandis aliisque bonis clericis per Poloniam  
 memorandis praesentis auctor opusculi sic bona temporalia praeterire, ut liceat  
 expedite de caducis ad permanentia transilire.

Primum omnium vos scire volo, fratres carissimi, quia tantum opus non  
 5 ideo coepi, ut per hoc fimbrias meae pusillanimitatis dilatarem nec ut patriam  
 vel parentes

meos exul apud vos et peregrinus exaltarem,  
 sed ut aliquem fructum mei laboris ad locum meae professionis reportarem. Item  
 aliud vestrae discretionis manifesto, quia non, ut me quasi ceteris praeferendo vel  
 10 quasi facundiosem in sermone referendo hunc laborem suscepi, sed ut otium  
 evitarem et dictandi consuetudinem conservarem et ne frustra panem Poloniae  
 manducarem. Insuper etiam copiosa bellorum materia ad praesumendum onus

viribus inaequale meam ignorantiam excitavit ipsiusque Bolezlavi belligeri ducis probitas ac magnanimitas audendi fiduciam ministravit. Quocirca

15 Non mea sed vestra percipite,  
Non fabrum sed aurum perpendite,  
Non vasa sed vinum ebibite.

Et si fors in hoc opere verborum nuditatem accusatis, ex his saltim materiam tractandi profundius et argumentosius habeatis. Quodsi reges Polonos  
20 vel duces fastis indignos annalibus iudicatis, regnum Poloniae procul dubio quibuslibet incultis barbarorum nationibus addicatis. Et si forte proponitis me talem talisque vitae indignum talia praesumpsisse, respondebo bella regum atque ducum non euangelium me scripsisse. Numquam enim fama vel militia Romanorum vel Gallorum sic celeberrima per mundum haberetur, nisi  
25 scriptorum testimoniis memoriae posteriorum et imitationi servaretur. Maxima quoque Troia, quamvis destructa iacet et deserta, aeternae tamen memoriae poetarum titulis est inserta. Muri coaequati, turres destructae iacent, loca spatiosa et amoena habitatore carent, in palatiis regum et principum lustra ferarum et cubilia secreta latent. Troiae tamen Pergama ubique terrarum  
30 scriptura clamante praedicantur. Hector et Priamus plus in pulvere quam in regni solio recitantur. Quid de Alexandro Magno, quid de Antiocho, quid de Medorum atque Persarum regibus, quid de tyrannis barbarorum memorarem, quorum si tantum nomina recitarem, opus hodiernum in diem crastinum prolongarem? Horum tamen fama veterum vatum praeconiis immortalis, quorum vita non est  
35 perpetua, sed pennalis.

Nam sicut sancti viri bonis operibus et miraculis celebrantur, ita mundani reges et principes bellis triumphalibus et victoriis sublimantur. Et sicut vitas sanctorum et passiones religiosum est in ecclesiis praedicare, ita gloriosum est in  
40 scholis vel in palatiis regum ac ducum triumphos vel victorias recitare. Et sicut vitae sanctorum vel passiones ad religionem mentes fidelium instruunt in ecclesiis praedicatae, ita militiae vel victoriae regum atque ducum ad virtutem militum animos accendunt, in scholis vel in capitoliis recitatae. Sicut enim pastores ecclesiae fructum animarum quaerere debent spiritalem, sic defensores honorem patriae famamque dilatare student et gloriam temporalem. Oportet  
45 enim Dei ministros in his, quae Dei sunt, Deo spiritualiter oboedire et in his, quae sunt Caesaris, honorem et servitium mundi principibus exhibere. Quid enim mirum, si viri triumphatores et incliti famam et gloriam appetunt ex virtute, cum etiam Cleopatra Carthaginis regina imperium Romanum avida laudis transferre voluit virili audacia, non naturali sive feminea probitate. Et si  
50 femina, quaerens imperium, navali proelio superata, morte terribili semet ipsam perimere maluit quam servire, quid est mirum, si patriam vel hereditatem paternam defendentes vel illatam iniuriam persequentes in bello famosa non venenosa morte magis appetunt interire quam ignominiose suis obnoxiiis oboedire?

55            Constat ergo ex his superius approbatis rebus gestis Polonorum principum  
 non in vacuum recitatis, constat quoque vestro iudicio confirmandum vero  
 praesens opus interpreti recitandum. Insuper illud causa Dei causaque Poloniae  
 provideat vestrae discretio probitatis, ne mercedem tanti laboris impediatur vel  
 odium vel occasio meae cuiuslibet vanitatis. Nam si bonum et utile meum opus  
 60            honori patriae a sapientibus iudicatur, indignum est et inconveniens, si consilio  
 quorundam artificum merces operis auferatur.

*3 de caducis ... transilire* Aug. *Sermones*, 93, 4, ed. Mai. *8 fructum mei laboris* Sall. *Cat.* 35, 3; *Iul. Val.* I, 13, 20. 11–12 *ne frustra ... manducarem* 2 *Tess.* 3, 8. 12–13 *onus ... inaequale* Hor. *Ars* 38. 23–24 *militia ... Gallorum* Sall. *Cat.* 53, 3; cf. *Iustin.* XXIV. 28–29 *lustra ferarum* Verg. *Georg.* 2, 471; Verg. *Aen.* III, 646; Sidon. *Apol.* 2, 43. 33 *opus ... prolongarem* Aug. *In psalm.* 48, *serm.* 1, 2. 42 *militum ... accendunt* Sall. *Cat.* 59, 6. 44–46 *Oportet ... exhibere* *Matth.* 22, 21; *Marc.* 12, 17; *Luc.* 20, 25. 48 *Cleopatra Carthaginiis regina* cf. Hor. *Od.* I, 37. 50–51 *navali ... maluit* forsitan ex Eutropio, *Breviarium* VII, 4. 61 *merces operis* *Vita s. Galli* (*MGSS.* II, 9, 23).

### 3. Dziejopisarstwo jako trud przedstawienia potomnym wzoru ich przodków

#### ***Kronika polska* Wincentego Kadłubka**

Biobibliogram Wincentego Kadłubka zob. A.I.1.

Podstawa: *Magistri Vincentii dicti Kadlubek Chronica Polonorum*, ed., praef. notisque instruxit M. Plezia, *Monumenta Poloniae Historica*, nova series, t. 11, PAU, Kraków 1994, p. 3–7, 30–31, 86–87, 128–13, z nielicznymi drobnymi zmianami.

#### Prologus

{1, 1} Tres tribus ex causis theatrales oderunt sollemnitates: primi nomen Codrus, secundi Alcibiades, tertii Diogenes. Codrus quia pauper et pannosus habitu, secundus quia specie praeinsignis, tertius quia et morum venustate conspicuus et animi erat gravitate fecundus. Primus ne ridiculam per se  
 5            pauperiem omnium exponeret ridiculo; secundus ne fascinni reciperet in se  
 periculum; tertius ne castissimam prudentiae maiestatem scurrili prostitueret

incestui. Maluit enim Codrus aliorum sibi subtrahere spectacula, quam de se aliis despicabile praebere spectaculum, quia nullum est inter purpuras et pannositatem sodalitiis foedus. Elegit etiam Alcibiades potius domi delitescere inglorius, quam formae dispendio de forma gloriari, quia nihil tam naturaliter est conspicuum, quod lippientis oculis non videatur invidiae. Rursus censuit Diogenes vulgi consortia dedignari prudentiam, quia satius est solitudine venerari quam familiaritate contemni.

{2, 1} Et huius quidem pagellae rudis macies, ieiuna ruditas ab Alcibiadis est curiositate segura; superstitiosus enim est fascinni timor nec habet deformis, quid de formae existimatione perdat. Sed nec Diogenis nos licet divina urget sententia, quibus nec stillantis guttulam gratiolae prudentia indulget. Codri dumtaxat, Codri territamur imagine, cum publicis assidentium exposita insidiis nostra tenuitas nec etiam pannosum, quo pudori consuleret, habeat amiculum.

{2} Non enim adolescentularum inter Musas collascivire choris, sed sacri senatus assistere tenemur suggestui; non umbratiles palustrum harundines, sed aureas patriae columnas, non puppas fictiles, sed veras patrum effigies de sinu oblivionis de ebore antiquissimo iubemur excidere; immo divinae lampades lucis in arce regia arcemur appendere et bellicis inter haec insudare tumultibus.

{3, 1} Sed aliud est, quod incircumspectione praecipiti, quod ostentationis libidine, quod quaestus esurie praesumitur, et aliud, quod imperatrix obsequelae necessitas infligit. Non enim ea me scribendi cathetes exagitat, non ea gloriolae instimulat ambitio, non lucelli rabies inflammat, ut post totiens expertas pelagi delicias, post totiens vix enatata laborum naufragia rursus in eisdem delecter Syrtibus naufragari. Non nisi namque asini palato pro lactucis sapit carduus nec nisi prorsus insipiens suavitate capitur insipida.

{4, 1} Sed iniusta est iustae praeceptionis declinatio. Intellexit nimirum strenuissimus principum omnimodae strenuitatis experimenta, omnimoda honestatis insignia ex maiorum exemplaribus velut ex quibusdam speculis resultare. Certius siquidem iter carpitur duce praevio, luce praecambula, et venustior est effigies morum, quam venustas praefigurat exemplaris.

{2} Avitarum itaque virtutum posteris dilargiens participium, calamo fragili, axi harundineo, humeris Pygmaei onus imposuit Atlanteum, non alia forte persuasus ratione, nisi quod auri rutilantia, quod gemmarum nitor artificis ruditate non vilescit, sicut et sidera teterrimis Aethiopum demonstrata digitis non furvescunt, nec subtilis esse artificis, si ferrum purgatur a rubigine, si aurum eliquatur a scoria.

{3} Quia igitur stultum est luctari cum onere, quod declinari non potest, enitar pro viribus, dummodo me talium consequatur comitiva, qui huius auspiciis itineris dulci corculo confaveant, qui et casum in praecipiti et lapsum non mirentur in lubrico, quorum aggratulatione socia nec onus sit oneri, nec dispendium videatur dispendio. In via enim iocunda societas est viae vehiculum.

{4} Illud denique apud omnes precor esse impetratum, ne omnibus passim de nobis detur iudicium, sed eis dumtaxat, quos ingenii elegantia vel urbanitatis

50 commendat claritudo, ne cui nos prius liceat despiciere quam perdiligentissime dispexisse. Non enim sapit gingiber nisi masticatum nec est aliquid quod in transitu delectet, sed est incivile re imperspecta de re iudicare. Qui ergo parce laudat, parcus vituperet.

1 *theatrales oderunt sollemnitates* cf. Ioan. Saresb. *Policrat.* III, 8: *De mundana tragoedia vel comoedia.* 2–3 *pauper ... habitu* cf. Iustin. II, 6, 17. 3 *specie praeinsignis* cf. Nep. *Alc.* 1, 2; Iustin. *Epit.* V, 2, 6. 10–11 *tam ... invidiae* cf. Hor. *Serm.* I, 3, 25–27. 22 *patrum effigies* cf. Verg. *Aen.* VII, 177–181; Iuv. 8, 22; 8, 9–10. 25–27 *Sed aliud ... infligit* cf. *Decr. Grat.* 2, 2, 7, 54. 27 *scribendi cathetes* cf. Iuv. 7, 51–52. 37–38 *calamo ... Atlanteum* cf. Ioan. Saresb. *Metalogicon* III, 4; Alan de Lille *Anticlaudianus*, prol., PL 210, 485–586; ed. R. Bossuat, Paris, 1955, p. 55–56; Radulpha de Longo Campo, *In Anticlaudianum Alani commentum*, ed. J. Sulowski, Wrocław 1972, p. 5, ll. 2–3 et p. 65, ll. 14–18. 38–40 *onus ... digitis* cf. Iuv. 8, 32–34; Plin. *Nat.* VI, 70. 43 *stultum ... potest* cf. Ps.-Sen. *Liber de moribus* 39; Publ. Syr. *Sent.* 11. 47 *In via ... vehiculum* cf. Publ. Syr. *Sent.* 104. 51 *Non enim ... masticatum* cf. Plin. *Nat.* XII, 28; XXXI, 17; cf. Ps. Ioann. Chrys. *Op. imperf. in Matth.* 41, p. 860; Walterus S. Blasii, *Liber deflorationum (in Matth. 21, PL 157, 1187 CD)*. 52 *est incivile ... iudicare* cf. *Digesta* I, 3, 24. 52–53 *Qui ... vituperet* cf. Ps.-Sen. *De formula honestae vitae* 8, 2.

### Incipit Cronica Polonorum

{1, 1} Fuit, fuit quondam in hac re publica virtus! quam, velut quaedam caeli luminaria, non scripturae quidem membranulis, sed clarissimis gestorum radiis patres conscripti illustravere. Non enim plebei aborigines, non vendicariae illi principatae sunt potestates, sed principes succedanei. Quorum serenitas licet  
 5 nube ignorantiae obducta videatur, mira tamen rutilantia rutilat, quae tot saeculorum tempestatibus exstingui non potuit. {2} Memini siquidem colloctionis mutuae virorum illustrium, quorum tanto felicior est recordatio, quanto celebrior viget auctoritas. Disputabant namque Iohannes et Matthaëus, ambo grandaevi, ambo sententiis graves, de huius reipublicae origine, progressu  
 10 et consummatione, cum IOHANNES:

Quaeso, inquit, mi Matthae, sub quonam conceptam aestimabimus nostrarum constitutionum infantiam? Nos enim hodierni sumus nec ulla hesternitatis est in nobis cana scientia.

{2, 1} MATTHAEUS: Scis, quia in antiquis est sapientia et in multo  
 15 tempore prudentia; me vero in hac parte infantulum fateor, ut etiam utrum huius instantis simplex aliqua praecesserit portiuncula, prorsus non noverim. Quod tamen perveridica maiorum narratione condidici, non silebo.

{2} Narrabat itaque grandis natu quidam [...]

{II, 1, 1} MATTHAEUS: Sed sinuosis longius evagari non convenit  
 20 evagari anfractibus, ut propositi ut suscepti cursus itnieri debito carpatur compendio. Nemo tamen nostrae id imputaverit ostentioni, quod quaedam ex aliorum historiis principali quo<que> inseruntur seriei. Quae ex industria

iubemur non praeterire, tum quia similia gaudent similibus, tum quia identitas mater est satietatis, ut etiam non omnino desit, in quo lector sese exerceat. {2}  
 25 Nam quis uvas quis ficus semitae altrinsecus appensas, immo sua se sponte palato ingerentes, prorsus intactas praetereat? Addecet ergo talium hilarescere gustu, non onere sarcinari. Libet autem ut ex integro tui vasculo promptuarii animae sitiendi aliquid iocundius propinetur.

{2, 1} IOHANNES: Immo pronus regratiandi prosternor obsequio, quod  
 30 meae tenuitatis acetosam non fastidis acredinem. Et mihi quidem non esset pigrum, quod posteris foret necessarium, nisi detrectans aemulatio meo quidem ori quoddam obiceret silentii repagulum. Dicitur enim: haud facile deprehenditur mentiens in his quae nemo novit, nec facile falsitatem vitare potest, qui de ignotis multa praesumit. Procul vero procul absistat a vero falsi assertio, ne  
 35 modicum fermenti totam massam corrumpat. Quippe:

Verus homo falsus fieri per falsa meretur,  
 Sic homo fit pictus, non homo sic fit homo.

[...]

{II, 30, 1} MATTHAEUS: Sane hoc ipsum censurae magistratui  
 40 placuisse, ipsa rei evidentia et iudicati executio demonstrat. Nam civium ille hostis atrocissimus, civis reipublicae inutilis Tiresiana plectitur sententia, perpetuo praescribitur exilio. Non enim heres esse debuit filius ancillae cum filio liberae. {2} Quia sic filii quoque Galaad, quos ex legitima susceperat, dixerunt ad Iephthe: Heres in domo patris nostri non eris, quia ex adulterina natus es. Et  
 45 eiecerunt eum, licet meritorum excellentia polleret.

{31, 1} IOHANNES: Minus legitima propagatio huic minime obesse  
 potuit, si alias ad melioris vitae frugem accommodatiore opera studuisset, ut idem Iephthe ob insignioris gratiae studia iudex esse meruit in Israel. Hiero quoque ex ancilla natus quasi dehonestamentum generis a patre exponitur, sed  
 50 humanae opis egentum apes congesto circa iacentem melle multis diebus aluerunt. {2} Cui haruspices regnum portendi canebant; ideoque pater parvulum recolligit et spe regni instituit. Huic adolescenti primo tirocinio aquila in clipeo, noctua in hasta consedit; quorum altero regia celsitudo, reliquo generis humilitas figurata est. Sbignevo igitur non tam natalium suspicio quam flagitiorum  
 55 obfuere piacula. Nec enim foveri debet in plantario carduus nedum aspis in gremio.

{III, 1, 1} IOAHANNES: Quia vero nemo nisi sapiens sibi displicere  
 potest, cum et simiae sua non informis videatur deformitas, vereor, ne plus iusto nobismet placere studeamus; timeo, ne nimis invicem assentemur: ne dum  
 60 inepte nobis arridemus, ineptior in nos displicendi subsannet occasio. {2} Etenim adulatione fatuitas, contradictione fovetur prudentia. Amica tamen et discreta sit increpatio, quae nunc errata pie corrigat, nunc increpanter ignoscat, non praeceps oblatret ut impudica mordacitas, quae nodum quaerat in scirpo et fissuram in integro. Quin potius tam suae quam nostrae humanitatis meminerint  
 65 nihilque in humana esse circumspectione perfectum.

[...]

{III, 31, 1} IOHANNES: Par erat non absimilem nos tibi debere convivii apparatus et aliquo appetitus fomentario etiam inconditi saporem obsonii palato persuadere. Sed et te somnus urget et nos nostrae dormitionis hora premit. Immo tantus in me somnii sopor irruit, ut citra gratiarum actionem linguae officium amputetur. Ideoque, quod superest, erratorum venia, ineptiarum indultione a convivis expetita, obdormiscamus in Domino.

{IV, 1, 1} Aderat autem quidam vernaculus, atramentarium gestans cum calamo ac fumantem demungens faculam. Hic universas convivii pensiones fidelissimae compendio cautionis annotabat. {2} Cuius supputatione sollertius dispecta praeses epulantium ait: Euge frugi, euge vernacule, qui tam cautionandi calles industria, ut nihil de commisso tuae dispensationi stipendio aut deperire sinas aut in sinum oblivionis relabi permittas! Res ad praesens postulat et ratio exigit, rationalitatis officio te debere insigniri. {3} Esto deinceps unicus ac singularis huius rei publicae rationalis; quidquid igitur instantis propositi personis, dignitatibus, officiis, negotiis aestimaveris conducere, tuo munere dispensetur, tuis cautionibus annotetur. Totus dirigit ille clientulus tanta rerum percussus maiestate; imparemque sese obtestans causas undique subterfugii aucupatur.

{4} Qui vix tandem imperio maiestatis effractus, Artor, inquit, nimis nec ulla mihi est hac in re desperatio displicendi: nam hinc veritas odium parit, inde indignatio minatur supplicium. Nam quis horrentes, quaeso, tribulos nudo pede impingere non horruit? {5} Quodsi aliquid aut favore aut metu ex contingentibus furtim suppressero, fraudati census non effugio cauterium. Sed longe aliud messoris est munus, aliud officium agricolae. Spinetis occupetur agricola, nostri sudoris est spicas licet sparsas unam in messem colligere.